¹ title and capitulatio om. NZJTOHQA, in CLRXSWDMBP(beginning Incipit)² capitula add. B; om. CLRSWDP³ o- ss D⁴ cuncti LRXSWDBP; coniuncti C⁵ ss W**1**

Incipit¹ de concilio Gerundensi². Vt unaqueque prouincia in officio ecclesie³ unum ordinem teneat⁴ cp. i⁵

Vt⁶ institutio missarum sicut in metropolitana ecclesia agitur ita⁷ in Dei nomine in omnibus prouinciis tam ipsius misse ordo quam psallendi uel ministrandi consuetudo seruetur.

C. Ger. c 1; H 345a; M 423; ID 3.68 as BD 3.66; De cons. D 2 c 31 as here

¹ Incipit CRXSWBZJTOHA; om. LN² Inc. - Ger. om. DP³ off. ecc. CNBZJTOA; ecc. off. HQ⁴ Vt - teneat in mg. Z⁵ cp. i om. LNDP⁶ Vt LRXSWNDBPJTOHQ; []t C; Et ZA⁷ ut add. B, om. CRWNPZTOHA**2**

Vt¹ unius diei infans si in discrimine est baptizetur² cp. v³

De paruulis qui materno utero editi sunt placuit constitui⁴ ut si infirmi ut assolent fuerint et lac maternum non appetunt etiam eadem die qua nati sunt si oblati fuerint baptizentur.

C. Ger. c 5; H 345a; M 424

¹ Vt CWNBZTOHQ; om. A² Vt - bapt. in mg. Z³ v CRXSWPZTOHA; om. LND; ii B⁴ constitui CNBZTO²HQ; constituit O?A**3**

Vt coniuncti¹ ab episcopo usque ad subdyaconum² non sine testimonio uiuant³ cp. vi⁴

De conuersatione⁵ id statui placuit, ut a pontifice usque ad subdiaconum⁶ si quis ex iunctis fuerit⁷ ordinatus ut semper testimonio alterius fratribus utatur, cuius testimonio uita eius debeat clarior⁸ apparere.

¹ coniuncti CRXNB¹PZJTOH; cuncti L?SWDB²; conuicti BQA² -co- ss B³ Vt - uiuant in mg. Z⁴ vi CRXSWPZTOHA; om. LND; iii B⁵ conuersatione CR²XSNBZJ²TOHA; conuersione RJ, conuersio Q⁶ post suscepti honoris officium add. ZTOHA, om. CNBP⁷ iunctis fuerit CLRXWND; cunctis fuerit S; coniunctis fuerit BZJTOHQ; cunctis fuerunt P; coniunctis A⁸ deb. clar. CRNZPTOHA; clar. deb. B

C. Ger. c 6; H 345a-b; M 424-5 is quite distinct

4

De his qui publice penitentiam non accipiunt sed tantum uiaticum ut in clero promoueantur¹ cp. ix²

Is uero qui ex egritudinis languore depresso penitentie benedictionem quam uiaticum dicimus per communionem acceperit postmodum reconualescens caput penitentie in ecclesia publice³ non subdiderit. Si prohibitis uiciis non detinetur obnoxius admittatur ad clerum⁴.

C. Ger. c 9; H 345b; M 425-6 c 8; D 50 c 57

¹ corr. fr. prim- O; De - prom. in mg. Z

² ix CLRXSWPZTOHA; om. ND; iiiii B

³ ss B

⁴ adm. ad clerum CNZTOHA; ad clerum adm. B; admittat ad clerum P

5

Quibus horis oratio dominica dicatur¹ cp. x²

Id semper placuit obseruari ut omnibus diebus post matutinos³ et uesperos⁴ oratio dominica a sacerdote proferatur. [112ra]

C. Ger. c 10; H 345b; M 426 c 9; De cons. D 5 c 14

¹ Quibus - dicatur in mg. Z

² x CLRXWPZJTO; om. SNDHA; v B

³ -inos CNDBZJTOA; -inas HQ

⁴ -eros CLRXNDB; -eras SZJTOHA

A2. XXXIII DE CONCILIO CESARAVGVSTANO¹

- ²i. Vt diebus dominicis nullus ieunet nec diebus quadragesime ab ecclesia desit
- ii. Vt doctoris sibi nomen quis non imponat cui concessum non est

¹ De - Ces. LRSBP (capitula add. S, incipiunt capitula add. B); om. CWNDZJTOHQA

² *capitulatio* om. NDZJTOHQA; in CLRXSWBP

1

Incipit¹ de concilio Cesaraugustano. Vt diebus dominicis nullus ieunet nec diebus quadragesime ab ecclesia desit² cp. ii³

Ne quis ieunet die dominica⁴ causa temporis aut persuasoris⁵ nec quadragesimarum diebus ab ecclesiis fideles desint⁶, nec habitent⁷ in cubiculorum latibulis⁸ ac montium qui in⁹ suspicionibus perseuerent¹⁰, sed exemplum et preceptum

¹ Incipit CLRWBZJTOHA; om. N

² Vt - desit om. D; in mg. Z

³ ii CLRX²WZJTOQA; om. XND; i BH; ? P

⁴ -ica CRNPZTOHA; -ico B

⁵ aut subreptionis add. ZTOHA, om. CRSNBP

⁶ de- ss Z

⁷ corr. fr. -are D

⁸ cub. lat. CNDBP; lat. cub. ZTOHA

⁹ in CRNPZTOHA; om. B

¹⁰ -erent CLXND; -erant RSWBPZTOHA

custodiant sacerdotum¹¹ et ad alienas uillas agendorum conuentuum causa non conueniant. Ab uniuersis episcopis dictum est, Anathema sit¹² qui hoc commiserit.
C. Saragossa c 2; H 346a; M 425 c 3; De cons. D 3 c 15

¹¹ cust. sac. CRWNPZTOHA; sac. cust. B

¹² ss B

2

Vt doctoris sibi nomen quis¹ non imponat cui concessum non est² cp. vii³
 Ne quis doctoris sibi nomen imponat preter⁴ has personas quibus concessum est secundum quod scriptum est. Ab uniuersis episcopis dictum est. Placet.

C. Saragossa c 7; H 346b; M 426

¹ sibi add. P

² Vt - est om. D; in mg. Z

³ vii CLRPZTOHQA; om. WN; ii B

⁴ preter C²LRWD²Bpztoha; om. CXSND

A2. XXXIV ¹DE CONCILIO HELEDENSE²

- i. De his qui altario ministrant ut a sanguine hominis se abstineant
- ii. De his qui abortium faciunt uel natos suos extingunt
- iii. De monachis ut clerici ordinentur cum uoluntate abbatis et ut que monasterio offeruntur non auferantur et de basylicis quas laici fecerint
- iv. De incestis ut quamdui in scelere sunt inter catecuminos habeantur
- v. De his qui altario seruiunt si subito in carnis fragilitatem inciderint
- vi. De his qui sacramento se obligant ne ad pacem redeant
- vii. Si clericus seruum uel discipulum suum de ecclesia traxerit ut penitentiam agat
- viii. De his qui iubente episcopo pro quacumque culpa ab ecclesia exire contempnunt
- ³ix. De clericis qui in mutuam cedem prorumpunt
- ⁴x. Vt clerici cum extraneis mulieribus non habitent
- ⁵xi. Si sacerdos moritur quid de rebus ecclesie obseruetur

¹ title and capitulatio om. ZJTOHQA, in CLRXSWNDMBP

² incipiunt capitula add. B, om. CLRXSWDPP

³ Whole title om. L

⁴ Whole title om. N

⁵ xi CRXSDBP; om. W; x N

1

Incipit de concilio Helerdense. [112rb] De his qui altario ministrant ut a sanguine hominis se abstineant¹ cp. i²

De his clericis qui in obsessionibus³ necessitate positi⁴ fuerint id statutum⁵ est, ut qui altario ministrant et Christi corpus et sanguinem tradunt uel uasa sacro officio

¹ De - abst. in mg. Z

² c. iii L

³ obsessionibus CLRXSWBPTZOMA; obsessionibus ND

⁴ sunt add. and canc. B

⁵ corr. fr. statum O

deputata contrectant⁶ ut ab omni humano sanguine etiam hostili se abstineant. Quod si in hoc inciderint⁷, tam⁸ officio quam communione⁹ duobus annis¹⁰ priuentur, ita ut¹¹ duobus¹² annis uigiliis, ieuniis¹³, orationibus et elemosinis¹⁴ pro uiribus quas Dominus donauerit expientur¹⁵ et ita demum officio uel communioni reddantur¹⁶, ea tamen ratione ne ulterius ad officia potiora promoueantur. Quod si indefinito¹⁷ tempore negligentiores circa salutem suam extiterint, prestolandi ipsius penitentie tempus in potestate maneat sacerdotis.

C. Hilerd. c 1; H 346a-b; M 427; D 50 c 36

⁶ contrectant CRNDBJ²A; contractant PZJTOHQ; cont. dep. *marked for reversal* B

⁷ corr. fr. occid- S

⁸ ab add. N, om. CDBZTOHA

⁹ -ione CNBZTOH; -ionem A

¹⁰ communione add. A

¹¹ in add. C, om. LRXSWNBZTOHA

¹² dubus N

¹³ et add. B, om. CRNDPZTOHA

¹⁴ -osi- ss B

¹⁵ expientur CRNPZTOHA; experientur B

¹⁶ -antur CDBZTOHA; -atur N

¹⁷ in definito CRSWNDBPH; infinito ZJTOQA

2

De his qui abortiuum faciunt¹ uel natos suos extinguunt² cp. ii³

Hii uero qui male conceptos ex adulterio factos uel editos necare studuerint uel in uentribus matrum⁴ potionibus aliquibus colliserint in utroque sexu adulteris post septem annorum curricula communio tribuatur, ita tamen ut omni tempore uite sue fletibus et humilitati⁵ insistant. Si uero clerici fuerint⁶, officium eis ministrandi recuperare non liceat. At tamen in choro psallentium a tempore recepte communionis intersint ipsis beneficiis. In exitu tantum⁷ si facinora sua omni tempore uite sue defleuerint, communio eis tribuatur.

C. Hilerd. c 2; H 346-7a; M 427; ID 10.182 to non liceat; below 3.20.58 as ID

¹ faciunt CBDTZOA; om. N

² De - ext. *in mg.* Z

³ ii LRXWNBTQQA; i H; ? C

⁴ uentribus matrum CLRXSWNPOH; matrum uentribus B; uentris matrum ZJTQA

⁵ humiliati CNBZJTO²HQ²; humiliati OQA

⁶ fuerint CNPZTOHA; sunt B

⁷ communio eis tribuatur *from below, here* B

3

De monachis ut clerici ordinentur cum uoluntate abbatis et¹ que monasterio offeruntur non auferantur et de basylicis quas² laici fecerint³ cp. iii

De monachis uero id obseruari placuit quod synodus Agatensis noscitur decreuisse, hoc tantummodo adicioendo, ut cum pro utilitate ecclesie⁴ aliquos episcopos probauerit [112va] in clericatus⁵ officio promouendos, cum abbatis uoluntate debeant ordinari.

¹ et CLXSNB?PZJTOHQA; om. R; et ut WD

² quas CRNBZTOQA; que H

³ De - fec. *in mg.* Z

⁴ util. eccl. CSNBPHQ; eccl. util. ZJTOA

⁵ -atus CRNBHQ; -atu TZJOA

Ea⁶ uero que in iure monasterii de facultatibus offeruntur, in nullo dyocesiana⁷ lege ab episcopis contingantur⁸. Si autem ex laicis quisquam a se factam basylicam consecrari desiderat, nequaquam eam sub monasterii specie ubi congregatio non colligitur, uel regula ab episcopo non constituitur, a dyocesiana⁹ lege audeat segregare.

C. Hilerd. c 3; H 347a; M 427; C 10 q 1 c 1 from Si ex laicis only, C 16 q 1 c 34 (Cum pro utilitate - contingantur)

⁶ Eo after corr. O

⁷ -siana CNBHQA; -sana TZJO

⁸ -gantur CNBZTOHQ; -guantur A

⁹ -siana CSNBQA; -sana ZJTOH

4

De incestis ut quamdiu in scelere sunt inter catecuminos habeantur¹ iii²

De his qui se incesti pollutione commaculant³ placuit quousque in ipso detestando et illico carnis contubernio perseuerant, usque ad missam tantum cathecuminorum in ecclesia admittantur. Cum quibus etiam nec cibum sumere ulli Christianorum sicut apostolus iussit oportet.

C. Hilerd. c 4; H 347a; M 427-8; ID 9.29 (cf BD 7.3), 9.39A; C 35 q 2/3 c 9 (nearer here)

¹ De - hab. in mg. Z

² om. D

³ corr. fr. commmac- O

5

De his qui altario seruiunt¹ si subito in carnis fragilitatem inciderint² cp. v

Hii³ qui altario Dei seruiunt⁴ si subito in flenda carnis fragilitate⁵ corruerint et Domino respiciente digne penituerint ita ut mortificato corpore cordis contriti sacrificium Deo offerant, maneat in⁶ potestate pontificis uel ueraciter afflictos non diu suspendere, uel desidiosos prolixiore tempore ab ecclesie corpore segregare, ita tamen ut sic officiorum suorum loca recipient ne possint ad altiora officia ulterius promoueri. Quod si iterato uelut canes ad uomitum⁷ reuersi fuerint, non solum dignitate officii careant sed etiam sanctam communionem nisi⁸ in exitu non percipient.

C. Hilerd. c 5; H 347a; M 428; ID 15.87 as BD 19.74; D 50 c 52 (+ Pal.), C 15 q 8 c 2

¹ -iunt CNBZTOHQ; -iant A

² De - inc. in mg. Z

³ Hii CRXS²BPJTOHA; Si SNZQ

⁴ Dei seruiunt CRXSNBP; Dei deseruiunt ZJ; deseruiunt TOHQA

⁵ -ate CNBZTOH; -atem A

⁶ ss O

⁷ suum add. N, om. CBZTOHA

⁸ nisi CNBJTOHQA; non Z

6

De his qui sacramento se obligant ne ad pacem redeant¹ cp. vii²

Qui sacramento se obligauerit ut litigans cum quolibet ad pacem nullo modo redeat pro periurio uno anno [112vb] a communione corporis et sanguinis Domini

¹ De - redeant in mg. Z

² vii CLRXWPZTOHA; vi NB; om. D

segregatus, reatum suum elemosinis, fletibus et quantis potuerit³ ieuniis absoluat. Ad caritatem uero que operit multitudinem peccatorum celeriter⁴ uenire festinet.

C. Hilderd c 7; H 347a; M 428; ID 12.74 var. as BD 12.17; C 22 q 4 c 11 as here

³ poturit Z

⁴ celeriter CNBZJTOH; sceleriter QA

7

*Si clericus seruum uel discipulum suum¹ ab² ecclesia traxerit ut penitentiam agat³
cap. viii⁴*

Nullus⁵ clericorum seruum aut discipulum suum ad ecclesiam confugientem extrahere audeat uel flagellare⁶ presumat. Quod si fecerit donec digne peniteat a loco cui honorem non dedit segregetur.

C. Hilerd. c 8; H 347a-b; M 428; ID 3.117, 6.370; C 17 q 4 c 19a

¹ suum CRXSWNB; om. ZTOHQA

² ab CLXSN; de RWDBPZTOHQA

³ Si - agat in mg. Z

⁴ viii RXSWPZTOHQA; cap. ix CL; vii NB; om. D

⁵ Nullus CNBZTOQA; Nullum H

⁶ -re ss Z

8

*De his qui iubente episcopo pro quacumque¹ culpa ab ecclesia² exire contempnunt³
cp. x⁴*

Qui iubente⁵ sacerdote pro quacumque culpa ab ecclesia exire contempserit⁶ pro noxa contumacie tardius recipiatur ad ueniam.

C. Hilerd. c 10; H 347b; M 429; C 11 q 3 c 39

¹ pro quacumque C(*in dark ink*)LRWNDBP; remissa ZJTOHQ; pro remissa A

² An obscure add. here Z

³ De - cont. in mg. Z

⁴ x CLRXPZTOHQA; viii NB; om. D; viiiii Z

⁵ episcopo add. A, om. CNDBZTOHQ

⁶ contempserit CNDBPZJOHQ; contempserint T; contexerit A

9

De clericis qui in mutuam cedem prorumpunt¹ cp. xi²

Si³ qui clerici in⁴ mutuam cedem proruperint⁵ prout dignitas officiorum in tali excessus contumelia pertulerit a pontifice districtius⁶ uindicetur.

C. Hilerd. c 11; H 347b; M 429; C 17 q 4 c 19b

¹ De - prorump. in mg. Z

² xi CLRXPZTOHA; xv W; ix NB; om. D

³ Fi Z

⁴ qui clerici in *marked for rearrangement* B

⁵ prorup- CRSWD²BPZJTO; prorump- LNQA; prorumpunt X; prorumpere D; corrup- H

⁶ -ictius CLRSWNDPZJTOA; -ictus B; -ius HQ

Vt clerici cum extraneis mulieribus non habitent¹ cp. xv²

Familiaritatem³ extranearum mulierum licet ex toto sancti patres antiquis⁴ monitionibus preceperint clericis⁵ euitandum, id nunc tamen nobiscum⁶ uisum est ut qui talis probabitur post primam et secundam communionem⁷ si emendare neglexerit donec in uicio perseuerat officii sui dignitate priuetur. Quod si se Deo iuuante correxerit sancto ministerio restauretur.

C. Hilerd. c 15; H 347b; M 429

¹ Vt - habitent in mg. Z

² xv CLXWPZTOHA; xci R?; om. ND; x B

³ -ari- ss H

⁴ antiquis CNBTOHQ; antiqui A

⁵ clericis CRNB; ecclesiis ZTOHQA; om. S

⁶ nobiscum CXSNZ²JTOHQA; nobis BP; uobiscum Z

⁷ communionem CLRXNBTOQA; commonitionem SPZJHQ²

11

Si sacerdos moritur quid de rebus ecclesie obseruetur¹ cp. xvi²

Hec huius placiti constitutione inter nos censura placuit custodiri ut defuncto antistite uel etiam adhuc in supremis agente nullus clericorum cuiuslibet ordinis officii gradusue sit qui quicquam de domo eius³ presumat uel de utilitate que instrumenti domus esse [113ra] noscitur, id est mobilis et immobilis rei ecclesiastice conetur inuadere, nichil furto, nichil dolo⁴ suppressim, auferens atque abscondens, sed is⁵ cui domus commissa est⁶, subiunctis sibi cum⁷ consilio uno uel duobus fidelissimis omnia ad tempus pontificis substituendi debeat conseruare, uel his qui in domo inueniuntur clericis consueta alimonia⁸ ministrare⁹. Substitutus autem antistites suscepit sedis commoda ordinabit uelut Deus imperauit¹⁰, ut eis uti cum his debeat quos cognouerit discipline et caritati predecessoris sui fideliter paruisse. Quod si quisquam post hec cuiuslibet ordinis ut superius dictum est clericus quacumque occasione uel de omni facultate quippam probatus fuerit abstulisse uel¹¹ forsitan dolo aliquo suppressisse¹², reus sacrilegii prolixiori¹³ anathemate condempnetur, et uix quoque peregrina ei communio concedatur. Quia durum est ut hii quos constat in seruitio Domini cum prime sedis antistite desudasse ab his¹⁴ qui suarum rerum incubatores uel utilitatibus seruientes atque uacantes fuisse noscuntur despici aliquatenus crucientur¹⁵.

C. Hilerd c 16b (mod.); H 347-8; M 450; C 12 q 2 c 38

¹ Si - obs. in mg. Z

² xvi CLRWPZTOHA; om. ND; xi B

³ eius CRSNB; om. ZTOHA

⁴ nichil dolo ss B

⁵ is CLRWPZJTOH; his NDBQA

⁶ ss O

⁷ ss O

⁸ alimonia CNBZTOHQ; alimolia A

⁹ ministrare CLSWD; administrare RXS²ND²BPZTOHA

¹⁰ -auit CRPZTOHA; -auerit NB; -abit D

¹¹ si add. ZTOHA, om. CRSNB

¹² suppressisse CRDBZTOA; sumpsisse N

¹³ -iori RXSWNDBPZTOHA; -iore CL

¹⁴ ab his repeated and canc. O

¹⁵ L fo. 105v has note: Verte folia vi et ubi inuenies [fo. 112] hoc signum lege usque ad consimile [fo.119] et postea huic reuertere, and continues: Vt illud diuini oraculi [below 2.42.6]

A2. XXXV ¹DE CONCILIO TOLETANO PRIMO²

- i. Vt si cuiuslibet ordinis³ clericus tardius ad ecclesiam uenerit, deponatur
- ii. Vt religiosa puella familiaritatem uirorum non habeat⁴
- ⁵iii. De clero cuius uxor peccauerit
- iv. De eo qui post baptismum militauerit ut ad diaconatum non admittatur
- v. Vt si quis potentium quemlibet expoliauerit et admonente episcopo non reddiderit⁶ excommunicetur.
- vi. De his qui in ecclesiam intrant et non communicant⁷ ut excommunicentur
- vii. De his qui excommunicantur a sacerdotibus ut nullus ad eos accedat
- viii. De deuota si adulterauerit et postea maritum duxerit
- viii. De eo qui uxorem habet si concubinam habuerit non communicet

¹ title and capitulatio om. ZJTOHQA; in CLRXSWNDMBP² De conc. Tol. primo CLRSNDP; De conc. Tol. L²W; Capit' M; incipiunt capitula de conc. Tol. primo B³ ad ecclesiam here N⁴ uir. non. hab. CLRSWNP; non hab. uir. B⁵ Whole title om. DM, in upper mg. X⁶ -d- ss C⁷ -ant LRXSWNDBP; -ent C**1**

Incipit de concilio [113rb] Toletano primo¹. Vt si² cuiuslibet ordinis clericus tardius ad ecclesiam uenerit deponatur³ cp. v⁴

Presbiter uel dyaconus uel subdyaconus uel quislibet⁵ ecclesie deputatus clericus si intra ciuitatem fuerit, uel in loco in quo est ecclesia⁶ aut castelli⁷ aut uicis⁸ aut uille si ad ecclesiam aut sacrificium cotidianum⁹ non uenerit clericus non habeatur, si castigatus per satisfactionem ueniam ab episcopo noluerit¹⁰ promereri¹¹.

C. Toledo I c 5; H 350b; M 434

¹ primo CLRWNBZJTOQA; om. H² ss in black C³ Vt - dep. in mg. Z⁴ v CLRSWPZT; i ND?BOHQ?A⁵ quislibet CNJTOHQA; quilibet BP; quibuslibet Z⁶ est ecclesia CRSNB; ecclesia est PZTOHA⁷ aut cast. C(over erasure)LRNBZTOHA; om. XS⁸ uicis RXSWNDBZJTOHQA; uici CLB²PH2⁹ ordinatum ss P¹⁰ ss T¹¹ promereri CNBZTO²H; ? O; promoueri QA**2**

Vt religiosa puella familiaritatem uirorum¹ non habeat² cp. vi³

Itemque puella Dei nec⁴ familiaritatem habeat cum⁵ confessore, aut cum quolibet⁶ laico sanguinis alieni aut conuiuum sola, nisi⁷ ubi sit seniorum aut honestorum aut

¹ fam. uir. CRNB; uir. fam. ZTOHA² Vt - habeat in mg. Z³ vi CLRPZTOHA; ii ND?B; om. M⁴ Dei nec CNBZTOHQ; deifice A⁵ cum CNBZJTO²H; om. OQA

uiduarum honestarumque frequentia, ubi honeste confessor quilibet cum plurimorum testimonio testium conuiuio interesse possit. Cum lectoribus autem⁸ in ipsorum domibus non admittendas⁹ penitus nec uidendas nisi forte si¹⁰ consanguinea soror sit uel uterina.

C. Toledo I c 6; H 350b; M 434-5

⁶ cum quolibet CNBZJTO; cum quoque libet H; quocumque QA

⁷ corr. fr. non O

⁸ autem CNBZTOHQ; om. A

⁹ non adm. in mg. B

¹⁰ ss T; a add. and canc. H

3¹

De clero cuius uxor² peccauerit³ cp. vii⁴

⁵ Placuit ut si quorumcumque clericorum uxores peccauerint⁶, ne forte licentiam peccandi plus habeant accipiant mariti earum hanc potestatem preter necem custodiendi ligandi in domo sua ad⁷ ieunia salutaria⁸ non mortifera eas cogentes, ita ut inuicem sibi clerici pauperes auxilium ferant, si seruitia non habeant. Cum uxoribus autem ipsis que peccauerint⁹ nec cibos sumant, nisi forte ad timorem Dei acta penitentia reuertantur.

C. Toledo I c 7; H 350b; M 435; ID 8.283

¹ om. DM

² uxor CRNPZTOHA; om. B

³ De - pecc. in mg. Z

⁴ vii CLRPZTOHA; iii NB

⁵ From here to the capitula of C. Toledo III below N is written in double columns

⁶ -erint CRNBP; -erunt ZTOHA

⁷ ad CRNPZJTO²HQA; de B; a O

⁸ -aria CNBZTOQA; -ifera H

⁹ -erint CRNBP; -erunt ZTOHA

4

De eo qui¹ post baptismum militauerit ut ad dyaconatum² non admittatur³ cp. viii⁴

Si quis post baptismum militauerit et clamidem sumpserit ac cingulum ad necandum fideles etiam [113va] si grauia non admiserit, si ad clerum⁵ admissus fuerit, dyaconii non accipiat dignitatem.

C. Toledo I c 8; H 350b; M 435; D 51 c 4

¹ De eo qui CLRDBZTOA; Si quis N

² diaconatum C(-um ss)LRWDBZTOHA; subdiaconatum N

³ De - adm. in mg. Z

⁴ viii LRPZTOHA; om. ND?M; iiii B; ? C

⁵ after corr. O

5

Vt si quis potentium quemlibet expoliauerit et admonente episcopo non reddiderit excommunicetur¹ cp. xi²

Si quis de potentibus clericum aut quemlibet pauperiorem aut religiosum expoliauerit et mandauerit eum ad se uenire episcopus ut audiatur, et contempserit,

¹ Vt - exc. in mg. Z

² xi CLRZTOHA; om. ND?M; v B; viii P. De concilio Toletano add. in mg. A

inuicem mox scripta percurrant per omnes prouincie episcopos et quoscumque³ audire potuerint ut excommunicatus habeatur ipse donec obediatur ut reddat aliena.

C. Toledo I c 11; H 350-1; M 435; C 24 q 3 c 21

³ quoscumque CLDMBPZ²JTOHA; quicunque N; quoscum Z

6

De his qui in ecclesiam intrant et non communicant ut excommunicentur¹ cp. xiii²

De his qui intrant in ecclesiam et deprehenduntur nunquam communicare, admoneantur. Quod si non communicant, ad penitentiam accedant. Si communicant, non semper abstineant. Si non fecerint abstineantur.

C. Toledo I c 13; H 351a; M 435; De cons. D 2 c 20

¹ De - exc. in mg. Z

² xiii CLRPZTOHA; om. ND?M; vi B

7

De his qui excommunicantur a sacerdotibus, ut nullus ad eos accedat¹ cap. xv²

Si quis laicus abstinetur³, ad domum eius uel clericorum uel religiosorum nullus accedat. Similiter et clericus si abstinetur, a clericis deuitetur. Si quis cum illo colloqui aut conuiuare⁴ fuerit deprehensus etiam ipse⁵ abstineatur. Sed hoc pertineat ad eius clericos qui eius episcopi⁶ et ad omnes qui commoniti fuerint de eo qui abstinetur siue laico quolibet siue clero.

C. Toledo I c 15; H 351a; M 435; ID 14.30; C 11 q 3 c 26

¹ De - acc. in mg. Z

² xv CLRPZTOHA; om. NDM; vii B

³ abt- H

⁴ corr. fr. -icare O

⁵ ss Z

⁶ eius ep. CRNMPZTOHA; ep. eius B

8

De¹ deuota si adulterauerit et postea maritum duxerit² cp. xvi³

Deuotam peccantem non⁴ recipiendam in ecclesia, nisi peccare desierit. Et si desinens egerit aptam penitentiam⁵ decem annis, recipiat communionem. Prius autem quam in ecclesia admittatur⁶ ad orationem, ad nullius conuiuim Christiane mulieris accedat. Quod si admissa fuerit, etiam hec que⁷ eam receperit habeatur in absentia. Corruptorem etiam par pena constringat. Que autem ma [113vb] ritum acceperit, non admittatur ad penitentiam nisi adhuc uiuente ipso marito caste uiuere ceperit aut postquam ipse discesserit⁸.

C. Toledo I c 16; H 351a; M 435-6; C 27 q 1 c 27

¹ De CLRNBJZJTO²QA; om. OH

² De - dux. in mg. Z

³ xvi CLRPZTOHQA; om. NDM; viii B

⁴ ss Z

⁵ pen. apt. marked for reversal B

⁶ corr. fr. -antur Z

⁷ ss T

⁸ disc- CLNBZJTOA; dec- H; dic- Q

9

De eo qui uxorem habet si concubinam habuerit ut¹ non communicet² cp. xvii³

Si quis habens uxorem fidelis si concubinam habeat non communicet. Ceterum is⁴ qui non habet uxorem et pro uxore concubinam habet, a communione non repellatur, tantum ut unius mulieris aut uxor⁵ aut concubine ut ei placuerit sit coniunctione contentus. Alias uero abiciatur donec desinat et ad penitentiam reuertatur⁶.

C. Toledo I c 17; M 436; H 351a; ID 8.64; IP 6.49; D 34 c 4 (beg. Is qui non habet)

¹ ut CLRWNBP; om. ZTOHA

² De - comm. in mg. Z

³ xvii CLRPZTOHA; ut non - xvii om. D; xvii om. N; ix B

⁴ is CXSWNDPZJTOHA; his LRB

⁵ ux- CDBZTOHA; aux- N

⁶ reuertatur CNBZTOHQ; reuertur A

Here N adds three canons:

De feminis que adulteros maritos relinquunt et aliis nubunt

Item fidelis femina que adulterum - dare compulerit.

C. Elvira c 9; cf above A2.30.3

Vt uidua professionem faciat scripto et uestem aptam religioni accipiat

Antiquis inconcusse permanentibus regulis - non suspecta.

C. Toledo X c 4; cf below A2.41.2

De accusatoribus

Placuit ut si quis aliquem clericorum - accusator accipiat.

C. Braga II c 8; cf below A2.46.8

A2. XXXVI ¹DE CONCILIO TOLETANO TERTIO

- i. Vt liceat episcopo unam ex parroechiis basylicam facere monasterium
- ii. De libertis ecclesie
- iii. Vt ad mensam episcopi scripture diuine legantur²
- iiii. Vt uiduis pro castitate violentiam nullus inferat, et ut mulier inuita uirum non ducat
- v. De his qui penitentiam poscunt
- vi. Vt clerci qui seculares iudices appetunt³ excommunicentur
- vii⁴. De Iudeis
- viii. Vt ecclesia cum rebus eius ad episcopi ordinationem pertineat
- viiii. Vt episcopus angarias in dyocesi non imponat
- x. Vt non liceat iudicibus seruos ecclesie angariis occupare
- xi. Vt religiosorum corpora psallendo deducantur
- xii. Vt in sanctorum nataliciis ballimathie prohibeantur

¹ title and capitulatio om. ZJTOHA; in CLRXSWNDMBP

² diu. leg. CLRSWNP; leg. diu. B

³ ut add. and canc. B

⁴ No. om. D (so now one out)

1

Incipit de concilio Toletano tertio¹. Vt liceat episcopo² unam ex paroechiis basylicam facere³ monasterium⁴ cp. iii⁵

Si episcopus unam de parroechitanis ecclesiis suis monasterium dedicare⁶ voluerit, ut in ea monachorum regulariter congregatio uiuat, hoc de consensu concilii sui⁷ habeat licentiam faciendi. Qui etiam si de rebus ecclesie pro eorum substantia aliquid⁸ quo⁹ detrimentum ecclesie non exhibeat eidem loco¹⁰ donauerit, sit stabile. Rei enim bone statuende¹¹ sanctum concilium dat consensum.

C. Toledo III c 4; H 359a; M 454; ID 3.168; +C 12 q 2 c 73

¹ tertio CLNDBZJTOH; quarto QA

² episcopo CNDBZTOQA; om. H

³ vel add. P²

⁴ fac. mon. CSNDPB; mon. fac. ZTOHA. Vt - fac. in mg. Z

⁵ iii CLRNPZTOQA; i B; om. DH

⁶ dedicare CXSWND; dicare LRBPZTOHA

⁷ cons. conc. sui CRNPZTOHA; conc. sui cons. B

⁸ -quid CSBPZTOHA; -quod ND

⁹ quo CLRSNPZJTO; quod DBHQA

¹⁰ eidem loco ss S

¹¹ -ende CNDBP; -endum ZTOHA

2¹

De libertis ecclesie² cp. vi³ [114ra]

De libertis autem hoc precepit⁴ sancta⁵ synodus, ut si qui presbiteri uel dyaconi ab episcopis facti sunt, secundum modum quo canones antiqui dant licentiam sint liberi et tamen a patrocinio ecclesie tam ipsi quam ab eis progeniti non recedant. Ab aliis quoque libertati traditi et ecclesiis commendati patrocinio episcopi colligantur et ne cuiquam donentur hoc a principe episcopus postulet.

C. Toledo III c 6; H 359b; M 454; +C 12 q 2 c 63

¹ om. D

² De - eccl. in mg. Z

³ vi LRNPZTOQA; ii B; om. H; ? C

⁴ -epit CLXSN; -ipit L²RWPZTOHA; R has ecclesie ss over hoc

⁵ corr. fr. aut O

3

Vt ad mensam episcopi scripture diuine¹ legantur² cp. vii³

Pro reuerentia Dei et sacerdotum id uniuersa constituit synodus, ut quia solent crebro mensis ociose fabule interponi in omni sacerdotali conuiuio lectio diuinorum scripturarum⁴ misceatur. Per hoc enim et anime edificantur ad bonum et fabule non⁵ necessarie⁶ prohibentur.

C. Toledo III c 7; H 359b; M 454; ID 6.260 as BD 2.169; +D 44 c 11

¹ scr. diu. CLNBZTOA; diu. scr. DH; scr. sacre Q

² Vt - leg. in mg. Z

³ vii CLNZTOHQ; om. DMP; iii B

⁴ repeated B; ss O

⁵ add. in mg. B

⁶ non add. and canc. O

4

Vt uiduis pro castitate violentiam nullus inferat et ut mulier inuita uirum non ducat¹
cp. x²

Hoc sanctum affirmat concilium ut uidue quibus placuerit teneant castitatem, et nulla uidua ad nuptias intrandas³ uenire cogatur⁴. Quod si priusquam profiteantur continentiam nubere elegerint illis nubant quos propria uoluntate uoluerint habere maritos. Similis conditio et de uirginibus habeatur, nec extra uoluntatem parentum uel suam cogantur maritos accipere. Si quis uero propositum castitatis uidue uel uirginis impedierit a sancta communione et a liminibus⁵ ecclesie habeatur extraneus.

C. Toledo III c 10 (lacks beg.); H 359b; M 455; ID 7.62 as BD 8.44 which is complete, 8.18-19 (Vidue si prius quam -- accipere maritos); below 3.15.18 as ID 8.18-19; +C 32 q 2 c 16 as here, C 27 q 1 c 38 as ID 8.18-19

¹ Vt - ducat in mg. Z

² x CLRNPZTOQA; et ut - x om. DM; iiiii B; om. H

³ intrandas CRNPZTOHA; iterandas B

⁴ co- ss O

⁵ corr. fr. limonibus A

5

De his qui penitentiam poscunt¹ cp. xii²

Quicumque ab episcopo uel presbitero sanus uel infirmus penitentiam postulat id ante omnia episcopus³ obseruet et presbiter ut si uir est siue sanus siue infirmus prius eum tondat⁴ aut in cinere et cilicio habitum mutare faciat et sic penitentiam ei tradat. Si uero mulier fuerit non accipiat penitentiam⁵ nisi prius aut uelata fuerit aut mutauerit habitum. Sepius enim [114rb] laicis uel feminis tribuendo desidiose penitentiam ad lamentanda rursum facinora post acceptam penitentiam relabuntur.

C. Toledo III c 12; H 360a; M 455; ID 15.19

¹ De - poscunt in mg. Z

² xii CLRNPZTOHQA; xi N; om. DM; v B

³ corr. fr. -opos Z

⁴ corr. to tondet B

⁵ ei tradat. Si - penitentiam in mg. X²

6

Vt clerici qui seculares iudices appetunt excommunicentur¹ cp. xiii²

Inolita presumptio usque adeo illicitis ausibus aditum patefecit, ut clerici conclericos³ suos relicto pontifice suo ad iudicia publica pertrahant⁴. Proinde statuimus ut hoc de cetero non presumatur⁵. Si quis hoc⁶ presumpserit facere conuentus et causam perdat et a communione efficiatur extraneus.

C. Toledo III c 13; H 360a has opening clause omitted here and in M; M 455; C 11 q 1 c 42 as C. Mileva

¹ Vt - exc. in mg. Z

² xiii LRNPZTOHQA; xiiii CX²S; om. XDM; vi B

³ concl- CNPZTOHA; cum cl- B

⁴ pertrahant CNBZTOHQ; pertrahunt A

⁵ presumatur CNBZTOHQ; sumantur A

⁶ hoc CLBPZTOHA; om. ND

7

De Iudeis¹ cap. xiiii²

Nulla officia publica eis³ iniungantur⁴ per que eis occasio tribuatur penam⁵ Christianis inferre. Si qui uero Christiani ab eis in⁶ Iudaismo ritu sunt maculati uel etiam circumcisi non redditio precio ad libertatem et religionem redeant Christianam.

C. Toledo III c 14b; M 455-6; H 360a; +D 54 c 14

¹ De Iud. *in mg.* Z

² xiiii LRSWNPZT(*mg.*)OHQA; *om.* CDM; capit. vii B?

³ eis (*corr. to* Iudeis) off. pub. D

⁴ iniung- CDBZTOHA; iniug- N

⁵ short erasure follows Z

⁶ in CNDBP; *om.* ZTOHA

8

Vt ecclesia cum rebus suis¹ ad episcopi ordinationem² pertineat³ cp. xviii⁴

Sic quidem contra omnem auctoritatem ecclesias⁵ quas edificauerint postulant consecrari ut dotem quam eidem ecclesie contulerint censeant ad episcopi⁶ ordinationem⁷ non pertinere. Quod factum est taliter in preterito⁸ corrigatur, et in futuro ne fiat prohibeatur,⁹ sed omnia secundum constitutionem antiquam ad episcopi ordinationem et potestatem¹⁰ pertineant.

C. Toledo III c 19 (var.); H 360b-361a (nearer M); M 457; ID 3.23 var. as BD 3.20; IP 2.12 as ID; C 10 q 1 c 2 as here